
 Se supune la vot. Se adoptă cu unanimitate de voturi Hotărârea nr. 
7/2025. 
 
 

               Diverse. 
 
               Președintele de ședință declară ședința închisă. 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        SECRETAR GENERAL UAT, 
                  Muntean Bodiu Ovidiu                                 Ghilea-Bran Calin-Paul 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA          Cu sediul in Martinesti, nr. 15 
JUDEȚUL HUNEDOARA                   Nr. telefon : 0254246310 
COMUNA MĂRTINEȘTI                                                     Nr. fax : 0254246468 
PRIMAR                                                                                 Cod fiscal 4521362 

 
 
     DISPOZIȚIA Nr. 8/ 2025 
privind convocarea  Consiliului Local al Comunei Martinesti in sedinta ordinara pentru 

data de 27.02.2025, ora 15.00 
 

 Primarul Comunei Martinesti, judetul Hunedoara; 
 Avand in vedere referatul nr. 8/2025 al Secretarului General al Comunei Martinesti; 
 In temeiul dispozitiilor art.133, alin.1, art.134 alin.1 lit.a, art.135, art.155 alin.1 lit.b şi 
e, alin.3, lit.b, art.196, alin. (1), lit.b), art.197, alin. (4) şi (5), art. 199, alin. (1) şi (2), art.243, 
alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
           DISPUNE: 
  Art.1 Se convoacă  Consiliul Local al Comunei Martinesti în şedinţă ordinară pentru 
data de 27.02.2025, orele 15.00 la sediul Primăriei comunei Martinesti, cu Proiectul Ordinii de 
Zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

 Art.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei Comunei Martinesti fiind transmise şi pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, 
potrivit opţiunii acestora. 

 (2) Proiectele de hotărâre cuprinse în anexa la prezenta dispoziţie se avizează de către 
comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Martinesti în baza 
competenţelor acestora. 

 (3) Membrii Consiliului Local al Comunei Martinesti sunt invitaţi să formuleze şi să 
depună amendamente asupra proiectului de hotărâre. 

            Art.3 Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termenul şi în condiţiile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
            Art.4  Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştiinta publică prin afişare şi se comunică 
Primarului Comunei Martinesti, Secretarului General al Comunei Martinesti, consilierilor locali 
alături de invitaţia scrisă şi Instituţiei Prefectului judeţul Hunedoara.  
 
  
                                               Martinesti, 20.02.2025 
 
                      PRIMAR,      Contrasemneaza, 
    Botescu Adinel Ioan                                         Secretar general UAT 
                                                                 Ghilea – Bran Calin - Paul 
 
 
                                  ANEXA LA DISPOZITIA Nr.8/2025 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A SEDINTEI ORDINARE DIN DATA DE 27.02.2025 



 
 

          1.Proiect de hotarare privind aprobarea taxei de salubrizare în  
Comuna Martinesti, judetul Hunedoara, începând cu luna martie 2025 

           Initiator – Primarul Comunei Martinesti 

 
 Aviz – Comisia de specialitate a CL Martinești pentru Programe de dezvoltare 
economoco-sociale, buget, finante, agricultura, gospodarire comunala, protectia 
mediului, servicii si comert 
 

           2.Proiect de hotarare privind mandatarea reprezentantului comunei 
Martinesti de a vota în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară APAZOR, pentru retragerea UAT Comuna Rapoltu Mare din 
cadrul Asociației 

  
 
                Initiator – Primarul Comunei Martinesti 
 

         Aviz – Comisia de specialitate a CL Martinești pentru Programe de dezvoltare 
economoco-sociale, buget, finante, agricultura, gospodarire comunala, protectia 
mediului, servicii si comert 
 
 

           3.Proiect de hotarare privind privind aprobarea tipului de suport 
alimentar  acordat preșcolarilor și elevilor din cadrul unitatii de invatamant ” 
Scoala Primara Martinesti”, modalitatea de distribuire a acestuia, program 
derulat pe perioada desfasurarii cursurilor scolare din anul 2025  în cadrul 
Programului National ”Masă sănătoasă” 
 

             Initiator – Primarul Comunei Martinesti 
 

         Aviz – Comisia de specialitate a CL Martinești pentru Programe de dezvoltare 
economoco-sociale, buget, finante, agricultura, gospodarire comunala, protectia 
mediului, servicii si comert 
 

         Diverse. 

 
     PRIMAR,                               Contrasemneaza 
   Botescu Adinel Ioan                              Secretar General 
           Ghilea – Bran Calin – Paul 
 
 
 
 
 


